Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0140/2023
Em, 29 de maio de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AOS
POLICIAIS ENVOLVIDOS NA CONDUÇÃO DE UMA
INVESTIGAÇÃO, EM VIRTUDE DA NOTÁVEL
EFICIÊNCIA, RAPIDEZ E EXCELÊNCIA QUE
RESULTOU NA APREEENSÃO DO AUTOR DO

FEMINICIDIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga da honraria de moção de
aplausos aos Policiais envolvidos na condução de uma investigação, em virtude da
notável eficiência, rapidez e excelência que resultou na apreensão do autor do
feminicidio.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Solicito a outorga de Moção de Aplausos destinada aos policias envolvidos na
investigação de um caso de feminicidio, acontecido esse em nossa região, em virtude da
alta capacidade dos mesmos em conseguir localizar o suspeito, fazer a apreensão de
forma sutil e rápida, e ainda conseguir o suspeito confessasse o crime, se tornando autor
e réu.

Ao senhor, Hailes de Andrade Brito Junior. Nascido no Rio de Janeiro, se mudou
para Cabo Frio em 2005, ainda com 15 anos. Filho de policial civil, decidiu formar-se
em direito e seguir a carreira do pai, especialmente por sentir a vocação e o chamado no
sangue. O que fez passar no concurso da polícia civil ainda com 23 anos, tendo, desde
então, atuado em diversas investigações de destaque da cidade, nos mais variados
setores.

Ao senhor, Rodrigo dos Santos Neves Barbosa. Sempre teve o sonho de ser
policial civil do Rio de Janeiro. Se formou em Medicina Veterinária mas abriu mão em
2012 para correr atras da sua realização profissional.  Fez o concurso de 2012 e entrou
na corporação em 2014 Seguindo a sua profissão com excelência, exerce o cargo até o
dia de hoje.

Ao senhor, Heleno Cardoso Sudário. Nascido em Manaus, viveu por 20 anos em

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Salvador/BA, mudou-se para o Rio de Janeiro em 2005, aos 20 anos. Em 2008 iniciou

bacharelado em Ciências Sociais e formou-se em 2012 pela Universidade do Estado do

Rio de Janeiro. Naquela universidade interessou-se pelos temas de segurança pública e

violência urbana, o que lhe motivou a inscrever-se no concurso para Oficial de Cartório

da Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro, vindo a ser nomeado em 2015. Atuou

desde a sua primeira lotação da 126ªDP - Cabo Frio e atualmente compõe o Núcleo de

Investigação de Homicídios daquela delegacia.
Ao senhor, Rodrigo Sobral de Gouveia. Nascido no Rio de Janeiro, reside na

cidade de Saquarema há cerca de 35 anos. Sempre admirou a carreira policial, fato este
que motivou em 2008 prestar concurso para PMERJ, se formando no ano de 2009, onde
atuou no 19 BPM (Copacabana), 6 BPM (Tijuca), 25 BPM (Cabo Frio), escolta de
magistrado (TJRJ), 32 BPM (Macaé), que no ano de 2015, retornou ao 25 BPM onde
encontra-se lotado no serviço de inteligência (P/2) do referido batalhão. No ano de 2022,
início o curso de segurança pública pela faculdade Unopar, ao qual se encontra cursando
o 2 Período.

Ao senhor, Marcos André da Silva Lucas. Nascido no Estado do Rio de janeiro.
Interessou-se pelos temas de segurança pública e violência urbana, o que lhe motivou a
inscrever-se em 2001 para o concurso da Polícia Militar vindo a   realizando seu sonho.
Após sua formação foi atuar no 19° BPM (Copa Cabana), BPCHOQ (Centro RJ),
SESEG (Secretaria de Segurança Pública), BPRv (Niterói), 7° BPM (São Gonçalo), 32°
BPM (Macaé), e atualmente trabalhando no setor de inteligência. Na P/2 do 25°BPM

Ao senhor, André Luiz Almeida Tortori. Nascido no Rio de Janeiro/RJ, onde
viveu por 12anos, mudou-se para Cabo Frio em 1986, onde aos 23 anos, movido pela
admiração e desejo de servir à população ingressou, em 1999, na Polícia Mlitar do
Estado do Rio de Janeiro, pós formado atuou no 12ºBPM (Niterói) e hoje encontra-se
lotado no 25º BPM (Cabo Frio), atuando na P/2 - Serviço Reservado - Setor de
Inteligência. Em 2010 iniciou a graduação em Enfermagem e posteriormente
Pós-graduação em Emergência e UTI, onde hoje atua também compondo a equipe do
Resgate de Tamoios na cidade de Cabo Frio.

Ao senhor, Marcos Roberto Ferreira Gonçalves. Nascido no Estado do Rio de
Janeiro, tendo como exemplo meu Pai e meu irmão na Policial Militar, sendo um sonho
de criança. Ingressei na corporação em maio de 2001 me formando no mesmo ano.
Sendo designado a atuar no 16ª Batalhão (Olaria), e posteriormente no 9º Batalhão
(Rocha Miranda), em 2007 me formei em Técnico de Radiologia. Atualmente estou
lotado no 25ª Batalhão (Cabo Frio), na Seção de inteligência (P/2).

Ao senhor, Luiz Alberto Possas Guimarães. Nascido no Rio de Janeiro, seu
interesse na área de segurança pública veio desde criança pela sua criação, tendo seu
irmão ingressado na mesma carreira dois anos antes. Atuou em diversas delegacias
especializadas, ocupando a função de Orientador de Sequestra na DAS por 7 anos, foi
um dos primeiros instrutores do programa delegacia legal na época de sua criação e,
professor de formação na ACADEPOL. Atualmente lotado na 126ªDP - Cabo Frio e
atualmente compõe o Grupo de servidores do SIP daquela delegacia.

Diante de nossas atribuições em relação ao Poder Executivo e a Máquina Pública,
solicito o apoio incondicional e o comprometimento por parte dos Nobres Pares desta
Casa Legislativa, pela unanime aprovação da Proposição em tela.